UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Syntagma Theologica Sive Principalis Theologiæ
Tractatus**

Lourenço, Agostinho

Leodii, 1694

Disputatio VI. Comparantur Prædestinatio, & Reprobatio interse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-80131](#)

peccata finalia; potuit propter illa destinare hominem ad paenam aeternam incipiendo illum punire a tali mortis genere; ergo talis mors, prout sic est effectus reprobationis positiva.

167. Dices: Homines illi in eo vita spatio, quod eis restabat post peccatum, poterant paenitentiam agere; ergo adhuc tunc eorum peccatum non praevidebatur finale; consequenterque neque sententia reprobans; ergo talis mors non est effectus reprobationis positiva. Respondeo negando antecedens, supposita Scientia, quam Deus habebat de illis paenitentiam non acturis; sicutque ab eo tempore poterat Deus proferre sententiam, & vindictam incipere. Additur, si illis reprobis, reliquo causarum naturalium cursu, adhuc aliquot vitae anni restarent, posse Deum eos vitae annos ad breve spatium redigere, & ita de facto cum illis fecisse, inde incipiendo punitionem in vindictam ipsorum peccatorum, que ab eo praevidebantur finalia futura.

168. Dico 3. Mors temporalis, quando non continuatur cum aeterna, ut regulariter non continuatur, non est effectus reprobationis positiva. Ita P. Soar. P. Herice cit. & alii. Probatur, quia reprobatio positiva non fit a Deo propter quolibet peccatum commissum, sed tantum propter finale, quod ut finale praevidet; sed regulariter non illud praevidet ut finale, nisi post mortem praevislam, per quam redditur finale, & debet ut conditio procedere, ut feratur illud judicium; ergo regulariter loquendo mors temporalis non est effectus reprobationis positiva.

169. Dices: Si Deus videat mortem praedestinatis in peccato mortali eminentem, eamque impedit, tale impedimentum erit effectus praedestinationis illius; ergo est contra, si videat reprobri mortem eminentem in peccato mortali, illamque non impedit, tale non impedimentum, & talis mors erit effectus reprobationis positiva illius. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia Deus in primo eventu operatur per speciale beneficium contra causarum secundarum exigentiam, idque ex salutis affectu; quod autem ita sit, est praedestinationis effectus: at verò in secundo eventu operatur Deus secundum exigentiam causarum secundarum sine ulla obligatione impediendi carum concursum naturalem, idque non ex affectu puniendi, sed ex aliis finibus, nempè ut ipse rerum naturalium cursus non invertatur; aut ut aliquis praedestinatus ob eam reprobri mortem resipiscat, & ad paenitentiam redeat, & similibus; sicutque talis mors non potest esse effectus reprobationis positiva. Addo tamen, si accidat, quod Deus naturalem rerum ordinem invertat, & hominem morte intempestiva occidat, idque ex affectu illum puniendi paenam aeternam, tunc mortem illam esse effectum reprobationis positiva illius: attamen hoc jam procedit juxta superiori dicta num. 165. hinc autem loquimur in alio sensu, ut patet, solum enim hic refolivimus de morte reproborum regulariter eveniente.

DISPUTATIO VI.

Comparantur Praedestinatio, & Reprobatio inter se.

SECTIO I.

Virum in Deo detur voluntas generalis perdendi, sicut salvandi omnes?

DVERTES in Deo duplēcē posse considerari voluntatem, alteram simplicis complacētia, per quam Deus ita sibi complacet in objecto, ut nullo modo intendat illud fieri; alteram per modum intentionis, seu propositi, per quam Deus ita sibi complacet in ipso objecto, ut aliquo modo illud fieri intendat, & ad illud ponendum procuret, & adhibeat media. Hoc posito.

Difficultas 1. Utrum in Deo detur voluntas generalis excludendi omnes à regno per modum simplicis complacētia? Affirmativē. Ita P. Arrib. 1. p. d. 89. cap. 2. n. 4. P. Alarcon. 1. p. trāct. 3. d. 6. cap. 4. n. 4. & alii. Probatur, quia hujusmodi exclusio omnium à regno fuit possibilis & honesta: tum quia Deus potuit omnes creare, non ex motivo salvandi illos, sed ex aliquo alio honesto: tum quia postquam illos creavit ex motivo dandi gloriam, potuit non dare auxilia congrua ad illam in effectu consequendam, idque ad ostendendum perfectum dominium in creaturas, consequenterque non salvare, cum de facto liberè salvet; sed Deus affectu simplicis complacētia amat omne possibile honestum, & in eo sibi complacet; ergo etiam ita sibi complacet in illa omnium exclusione à regno.

Objicies: Deus in nullius morte, & perditio ne sibi complacet, juxta illud Sapient. 1. ibi: *Deus mortem non fecit, nec latatur in perditione viventium;* ergo non habet eam complacētiam in exclusione omnium à regno. Resp. primò, in textu cit. nomine mortis, & perditionis intelligi peccata, in quibus Deus nullo modo sibi complacet, & de quibus non loquimur, sed de exclusione à regno, que est longè diversa à peccatis, & de qua ex motivo aliquo honesto potest Deus sibi complacere.

Resp. secundò distinguendo antecedens: Deus in nullius morte sibi complacet, que sit mors, & perditio actualis, & objectum voluntatis per modum intentionis, & propositi; concedo antecedens: que sit mors, & perditio possibilis, & objectum voluntatis per modum complacētia simplicis; nego antecedens: illud autem significatur in loco supra citato, ut indicat verbum *fecit*, quod significat actualitatem: non tamen probat non habere voluntatem simplicis complacētia, que tendit in omne possibile honestum, qualis est omnium exclusio à regno.

Difficultas

Difficultas 2. Utrum Deus habuerit voluntatem generalē perdendi omnes per modum intentionis, & propositi? Ante resolutionem advertes, hujusmodi difficultatem posse in duplice sensu excitari: Primo: utrum Deus habuerit prædictam voluntatem perdendi omnes per modum intentionis, & propositi ante prævisum peccatum Adæ? Secundo: An illam habuerit post ipsum peccatum prævisum? Hoc posito.

Dico 1. Deus non habuit voluntatem generalē excludendi omnes à regno per modum intentionis, & propositi ante prævisum peccatum Adæ. Ita P. Soar. lib. 5. de Reprob. cap. 3. num. 15. & alii. Probatur primò ex illo Christi Domini Matt. 18. ibi: *Nan est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus de pueris istis: ubi videatur loqui de voluntate per modum intentionis, & propositi; ergo &c.*

Probatur secundò ratione, quia in Deo non sunt admittendæ voluntates contrariae, & sibi ad invicem repugnantes; sed hujusmodi voluntas generalis perdendi omnes per modum intentionis, & propositi repugnat extremè cum illâ alia, quam Deus generaliter habet salvandi omnes, etiam per modum intentionis, & propositi; siquidem hæc, cum rem aliquo modo fieri intendant, ponit media sufficientia; illa vero, cum rem aliquo modo non fieri intendant, tollit ipsa media sufficientia; velle autem ex se, & intendere salvare, & ponere ad id media sufficientia; & nolle ex se, & non intendere salvare, & tollere ad id media sufficientia, sunt termini repugnantes; cùm idem valeant, atque velle, & nolle; intendere, & non intendere dare gloriam, & media sufficientia ad illam consequentiam; ergo &c.

Confirmatur primò, quia voluntas generalis salvandi, licet sit inefficax quoad finem assequendum, est tamen efficax quoad collationem medium sufficientium; ergo etiam voluntas generalis non salvandi, licet sit inefficax quoad exclusionem, erit tamen efficax quoad negationem auxiliarum sufficientium; sed repugnat velle, & nolle dare auxilia sufficientia; ergo etiam repugnabit in Deo utraque illa voluntas generalis salvandi, & perdendi, sive salvandi, & non salvandi perdendi, & non perdendi. Secundò, quia positâ tali voluntate, sequeretur, homines necessariò esse exclusi à regno; siquidem per illam tollerentur media sufficientia ad salutem; sed his sublati, homo necessitaretur ad non assequendum salutem; seu ad illam amittendam, quatenus sine illis non possit eam assequi; hoc autem non est admittendum; ergo &c.

Oppositorum terent aliqui: Pro quibus: Argues 1. In Deo potest stare voluntas excludendi omnes per modum complacientiæ cum voluntate salvandi omnes etiam per modum complacientiæ; siquidem utrumque objectum est possibile ex objecto honesto; Deus autem in omni objecto possibili sub motivo honesto sibi complacer; ergo etiam sic poterit stare voluntas generalis excludendi omnes per modum intentionis, & propositi cum illâ alia salvandi omnes etiam per modum intentionis & propositi. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia duas illæ priores voluntates, cùm solùm sint per modum complacientiæ, & non per modum intentionis, & propositi, non ponunt contradictionem; maximè autem illa ponunt duas istæ posteriores, ut patet ex dictis; siquidem velle, & non velle; intendere, & non intendere media sufficientia sunt contradictiones in Deo non admittenda.

Argues 2. In Deo cum voluntate salvandi omnes potest stare voluntas efficax excludendi aliquos à regno, nempe reprobos; ergo à fortiori cum eadem voluntate inefficaci salvandi omnes poterit stare illa alia etiam inefficaci excludendi omnes à regno. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia voluntas efficax excludendi reprobos solùm tollit media efficacia ad salutem, non autem sufficientia, quæ ponit illa alia generalis inefficax salvandi omnes; sicutque non habent inter se contradictionem: at vero illa voluntas inefficax excludendi omnes tollit media sufficientia, quæ ponit alia etiam inefficax salvandi omnes, idèque pugnant inter se, & non sunt in Deo admittenda.

Argues 3. Mercator naufragium subitum habet simul voluntatem efficacem projiciendi merces, & inefficacem salvandi illas; ergo à fortiori in Deo poterit simul dari voluntas inefficacem salvandi omnes cum alia inefficaci perdendi omnes; siquidem minus pugnat voluntas inefficacem cum aliâ inefficaci, quam cum efficaci. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia in Mercatore voluntas illa non projiciendi, cum magis sit per modum complacientiæ, quam per modum propositi, nihil ponit actu, & in effectu, quod tollit illa alia projiciendi, idèque nullam habent repugniantiam: at vero voluntates illæ salvandi, & excludendi, cùm ambæ sint per modum intentionis, & propositi, & una ponat; quod alia tollit, nempe media sufficientia, idèque pugnant inter se, & non sunt in Deo admittenda, licet sint inefficaces.

Dico 2. Deus etiam post prævisum peccatum Adami, non habuit eam voluntatem generalē excludendi eum, & posteros à regno. Ita P. Soar. cit. P. Amicus, & alii. Probatur, quia Deus adhuc tunc conservabat illam aliam voluntatem salvandi illos: tūm quia adhuc ad id eis præbebat auxilia sufficientia: tūm etiam quia ex tali intentione decrevit mittere Filium suum in mundum; sed cum illa voluntate salvandi eos non potuit stare hac voluntas excludendi illos à regno, ut patet ex dictis; ergo &c.

Dico 3. Deus etiam non habuit hujusmodi voluntatem generalē per modum intentionis excludendi omnes reprobos adultos. Probatur primò, quia Deus etiam erga illos habebat illam aliam voluntatem generalē salvandi eos, cum qua hæc pugnat, ut diximus, & probavimus. Secundò, quia si Deus haberet hanc voluntatem excludendi illos, intenderet eorum exclusionem, aut positivè conferendo media necessaria ad illam habendam; & hoc non, alioqui cùm peccatum sit medium necessarium ad exclusionem positivam, si Deus ad talem exclusionem conferret tale medium, esset specialis causa; & author peccati: aut negativè, nempe negando auxilia sufficientia, & necessaria ad salutem; & hoc etiam non; siquidem Deus omnibus illa tribuit; ergo nullo modo habuit illam intentionem excludendi eos à regno.

Oppones: Ideo Deus non haberet hujusmodi voluntatem generalē excludendi à regno omnes reprobos adultos, quia hæc pugnaret cum illa alia salvandi illos, quatenus hæc salvandi ponit media sufficientia ad salutem; quæ illa excludendi tolleret; sed voluntas illa salvandi reprobos non omnibus confert hujusmodi media; neq; enim illa confert peccatori obliniatu, infidelis, ad quem non pervenit Evangelium, infantibus, qui in peccato originali decedunt, perpetuò amentibus,

& similibus ; ergo &c. Respondeo negando minorem : nullus enim omnino est viator , cui Deus non conferat media sufficientia ad salutem ex vi voluntatis salvandi omnes , ut infra videbimus.

15. Instabis : Donum perseverantiae est necessarium ad salutem : & tamen Deus illud negat reprobis ; ergo jam illis non tribuit omnia necessaria. Respondeo Deum, quantum est ex se non denegare illud donum, ut constat ex Trid. *Seff. 6. cap. 13.* ibi : *Dens enim, nisi ipsi illius gratia desuerint, sicut caput opus bonum, ita perficiet, operans velle, & perficere :* Unde si ipsa perseverantia non obtinetur, id est, qui homines non cooperantur ex parte sua, sed desunt gratia Dei.

16. Hinc colliges : Deum etiam non habere illam voluntatem generalem excludendi aliquos adultos reprobos, ad quos scilicet non pervenit Evangelium , neque aliquos infantes , qui sine Baptismo decedunt; siquidem erga illos conservat etiam voluntatem salvandi eos, ad quod eis conferat media sufficientia , non solum generalia , qualia sunt Redemptio, & Sacra menta , sed etiam specialia , prout supra jam tetigimus, & infra specialiter probabimus ; sicque non potuit habere voluntatem aliam generalem excludendi eos , idque ob rationes factas.

SECTIO II.

Vtrum Deus omnibus reprobis conferat auxilia sufficientia ; sicut prædestinatis omnibus confert efficacia ?

UIDNAM sint auxilia sufficientia, & efficacia , & à quo illud dicatur sufficientia , & hoc sumat efficaciam supponimus ex materia de auxiliis ; tūm quia ibi proprium habent locum ; tūm etiam quia de illis agere etiam incidenter nobis prohibitum est à Sum. Pontificibus, præfertim ab Urbano VIII. anno 1643. in Bulla, qua incipit. In eminenti : Quamvis Fr. Philippus à Sanctissima Trinitate Carmelita discalceatus *tom. 2. in l. 2. D. Thom.* dicat, hujusmodi prohibitionem jam exprasse, sic enim ibi scribit ad Lectorem : *Diu suspensus fui, inquit, circa impressionem hujus Tractatus de Gratiâ, quantum attinet ad duas Disputationes de Auxiliis Divina Gratia, ac eorum concordia cum libero arbitrio, cùm aliâ sparsa imprestita fuerit prohibita per Summos Pontifices Paul. V. & Urban. VIII. Sed inquirens circa hoc, responsum fui mibi à viris doctissimis, & religiosis, tūm in Gallia, tūm Roma, unde nunc redeo, talem prohibitionem exprasse, & impressionem hujus materiae nunc permittan à Summo Pontifice ; (dummodo à censura contraria partis abstineatur,) cùm ipso sciente , & prudente quotidie plures circa illam prodeant tractatus; non enim solum in defensionem, & impugnationem fanfrenii repetita Apologia, sed etiam alia opera, ut *Opus Suavis de Auxiliis* prodierunt ; ita cit. Author. in illo suo *tom. 2.* Lugduni Typis mandato anno 1653. quod si ita est, ut ille refert, aliqua, & si non tanta, quanta & ille, poteramus de hac materia prælibare, quia tamen non ita, sicut & ille Pontificis prohibitionibus contravenire audemus, omnia hīc supponimus, non tractamus.*

18. Præsens igitur quæstio est, abstrahendo ab eo,

quid sit auxilium sufficientia , & quid auxilium efficacia :) Utrum sicut nullus est prædestinatus, cui Deus non provideat auxilia efficacia; ita etiam nullus sit reprobus, cui Deus non provideat sufficientia? Et ratio dubitandi est, quia aliqui sunt reprobri, qui quidem videtur his auxiliis delictui, cuiusmodi sunt infantes sine baptismō decedentes, perpetuū amentes, peccatores fideles, obdurati, infideles, Barbari, & similes, de quibus hic specialiter agemus : Sit igitur :

Difficultas 1. Utrum Deus omnibus justis conferat auxilia sufficientia, nē cadant? Adverte, quæstionem non procedere de justis, qui non cadent; siquidem his manifestum est, Deum conferre auxilia , non solum sufficientia, sed etiam efficacia. Solum igitur procedere de justis, qui cadunt juxta illud : *Septies in die cadit justus.* Hoc posito.

Resolutio sit : Deus omnibus justis, etiam reprobis, dum sunt in gratia , confert auxilia sufficientia , nē cadant. Est certissima inter Theologos. Probatur primò ex Scriptura , ubi justi sèpè admonentur, nē cadant, ut patet *1. Cor. 8. ibi: Qui se existimat stare, videat ne cadat.* Et ad *Ephes. 6. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus infidias diaboli.* Et infra : *Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die mala, & in omnibus perfeci stare;* & sèpè alibi; sed haec, & similes admonitiones supponunt, justos posse non cadere ; alioqui frustra illis præcaveretur, nē caderent ; ut autem possent non cadere, deberent habere auxilia sufficientia ; ergo hæc illis providet Deus.

Probatur secundò auctoritate Concilior. Milvian. *cap. 3.* Araus. 2. can. 25. ibi : Secundum Fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratiā, omnes baptizati, Christo auxiliante, & cooperante, omnia, que ad salutem pertinent, possint, & debeant adimplere ; sed ad salutem pertinet non cadere ; ergo possunt, & debent non cadere ; con sequenterque ad non cadendum habent auxilia sufficientia ; alioqui neque possent, neque deberent non cadere. Item ex Trid. *Seff. 6. cap. 11.* ibi : *Quoniam Filii Dei Christiani diligunt, qui autem diligunt Deum, ut ipse testatur, servant sermonem ejus, quod utique cum divino auxilio possunt.* Et infra : *Deus non nimen deserit, nisi prius deseratur ab ipso;* ergo si neminem deserit, omnibus assistit, saltet cum auxiliis sufficientibus. Idem repetit *cap. 3.* & sub annotatione definit *can. 8. & 22.*

Probatur tertio ratione, quia qui cadunt libetē cadunt ; alioqui caderent necessariò, sicque non peccarent, quando cadunt, quod est hereticum ; ergo ad non cadendum habent auxilia sufficientia ; con sequenterque hereticum est dicere, justos non habere auxilia sufficientia ad non cadendum.

Dices : Donum perseverantiae est necessarium ad non cadendum ; sed hujusmodi donum, ita est speciale, ut sit proprium prædestinatum ; ergo non datur illis , qui licet de facto sint justi, cadent tamen, & peribunt. Respondeo distingendo maiorem : donum perseverantiae est necessarium ad non cadendum actū ; concedo maiorem: nam sine illo iustus actu cadet : est necessarium ad non cadendum potentiam, id est, ut possit non cadere ; nego majorem : nam sine illo potest non cadere, dummodo habeat, ut habet, auxilia sufficientia ; sicque de facto cadet, liberè tamen, cùm possit non cadere. Unde aliud est loqui de eo, quod requiritur, ut possit non cadere, ad quod non requiritur donum perseverantiae ; & aliud loqui de eo, quod requiritur, ut actu non cadat, ad quod necessarium est illud donum perseverantiae.

Finc

24. Hinc inferes primò , donum perseverantiae consistere in eo , quod Deus semper præveniat justum illis auxiliis , quæ prævidet futura esse efficacia , quibus præventus , nuncquam cadet : quando verò prævenit solis sufficientibus , potest quidem non cadere , sed actu cadet , quia ex defectu voluntatis nolentis conditionatè consentire , auxilia ipsa non fuerunt efficacia , licet fuerint sufficientia .
25. Secundò , sine dono perseverare non posse quemlibet perseverare , sumptis auxiliis sufficientibus in sensu composito , id est , supposito quod voluntas cum illis conditionatè non est perseveratura , sed potius casura : posse tamen perseverare in sensu diviso , quia cum illis , licet non sit perseveratura , potest tamen perseverare .
26. Difficilis 2. Utrum Deus omnibus peccatoribus fidelibus conferat auxilia sufficientia , ut resurgent ? Advertes , quæstionem non procedere de peccatoribus , qui penitentiam agent , certum enim est , Deum omnibus his conferre auxilia , non solum sufficientia , sed etiam efficacia ; procedere tamen de illis , qui penitentiam non agunt , & in peccato suo morientur ; de quibus duo hic sunt inquirenda : Primum , an Deus his omnibus conferat auxilia sufficientia , ut resurgent ? Secundum , an hujusmodi auxila illis conferat pro semper , id est , omnibus diebus , horis , & momentis ? Hoc posito .
27. Dico 1. Deus omnibus peccatoribus fidelibus confert auxilia sufficientia , ut penitentiam agant , & resipiscant . Ita P. Bellarm. lib. 2. de grat. & liber. arbit. cap. 1. 5. & 7. P. Soar. lib. 4. cap. 1. 2. & 3 & lib. 4. de grat. tom. 2. cap. 10. & tom. 4. in 3. p. d. 8. scđt. 6. T. Asq. 1. p. d. 97. cap. 3. P. Molin. in Concord. q. 14. art. 13. d. 10. P. Valent. 1. 2. d. 8. q. 3. punt. 4. & 2. secunda q. 2. punt. 2. P. Less. de prædest. scđt. 6. Aler. 1. & 2. P. Arrub. d. 90. cap. 2. quos citat , & sequitur P. Herice tract. 3. d. 34. cap. 4. n. 19. P. Ruiz d. 45. scđt. 1. T. Alarcon tract. 4. d. 5. cap. 8. n. 2. P. Comptonus tom. 1. d. 38. scđt. 4. num. 4. & plures alii apud citatos .
28. Probatur primò auctoritate Scripturae Ezech. 33. Vivo ego dicit Dominus Deus , nolo mortem impii , sed ut convertatur à via sua , & vivat . Et 2. Petr. 3 Patienter agit Deus propter vos , nolens aliquem perire , sed omnes ad penitentiam reverti . Et ad Rom. 2. Ignoras , quia benignitas Dei ad penitentiam te adduxit . Et Jerem. 3. Revertere ad me , dicit Dominus , & ego suscipiam te . Et Zachar. 4. Convertimini ad me . Et Ecclesiast. 5. Ne tardes converti ad Dominum . Et Psal. 49. Hodie si vocem ejus audieritis , & sepe alibi , ex quibus , & aliis similibus locis aperte constat , Deum velle , ut omnes peccatores à peccato resurgent , & per penitentiam resipiscant : aut ergo illa voluntas Dei est absoluta , & dat auxilium efficax ; aut est conditionata , seu antecedens , & dat auxilium , saltem sufficientis ergo omnibus dat Deus auxilia sufficientia , ut resipiscant , & penitentiam agant ; alioqui tristitia Deus illos toties ad penitentiam hortaretur .
29. Probatur secundò auctoritate Conciliorum . Trident. Sess. 6. cap. 1. Qui , inquit , ab accepta justificationis gratia , per peccatum exciderunt , rursus justificari poterunt , cum , excitante Deo per Penitentia Sacramentum , merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverint . Et ibid. can. 29. anathemate damnat : Si quis dixerit , eum , qui post Baptismum lapsus est , non posse per Dei gratiam resurgere , &c. anathema sit . Ex Lateran. cap. Firmiter de Sum. Trinit. Si post susceptionem Baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum , per veram potest semper pauci-
- Tom. 1.
- rentiam reparari . Ubi notandum est illud semper , neque enim verificaretur , si peccator aliquando propter aliquod peccatum careret auxilio sufficienti , ut possit reparari , & resipiscere . Confirmatur , quia præscitorum omnium perditiissimus ; & divinis auxiliis indignissimus fuit Judas ; & tamen illi Christus Dominus , non solum sufficientia , sed etiam superabundantia contulit auxilia , ut patet ex D. Amb. lib. de Paradiso cap. 8. D. Chrysost. hom. 83. in Matt. D. Leo Magn. serm. 7. de Passionis cap. 2. D. Cyril. Alex. lib. 11. in Joan. cap. 21. & aliis apud P. Ruiz d. 20. de Volunt. Dei , scđt. 9. & n. 1. ergo &c.
- Dico 2. Hac auxilia non conferuntur omnibus peccatoribus fidelibus pro semper , id est , pro omnibus diebus , horis , & momentis actu , hoc est per actuum gratiam excitantem . Ita P. Bellarm. lib. 2. de grat. & liber. arb. cap. 6. P. Mol. in concord. d. 9. & 10. P. Soar. tom. 2. de grat. lib. 4. cap. 10. n. 3. & alii . Probatur , quia auxilium prærequisitum ad hoc , ut peccator resurgat , & per penitentiam resipiscat , constitut in gratia excitante ; hac autem constitut in actibus vitalibus intellectus , & voluntatis , qualis est illuminatio , & inspiratio , ut constat ex Trid. Sess. 6. cap. 14. & can. 3. sed hujusmodi gratia excitans non datur semper actu singulis horis , & momentis ; siquidem non fit sine sensu , & cogitatione talium actuum ; peccator autem non sentit , neque cogitat de talibus actibus , quando dormit , aut aliis occupationibus distrahitur ; neque enim tunc illi venit in mentem suæ salutis negotiorum ; ergo &c.
- Oppones : In pluribus Scripturæ locishortatur ad agendum celeriter penitentiam , & illam sic agenti promittit remissio , ut patet ex illo Ezech. 33. In quaunque die . Ecclesiast. 5. Ne tardes converti ; ergo supponitur peccatores posse in quocumque tempore converti , habereque ad id auxilium sufficientis . Confirmatur primò ex Concil. Lateran. cap. Firmiter , proximè cir. ubi dicitur , peccatorem posse semper per penitentiam reparari ; particula autem semper significat quilibet horam , & momentum . Secundò ex Concil. Senon. in decreto . Fidei cap. 15. ubi videtur docere contrariam sententiam : Hac tanta gratia necessitas libertati non repugnat , quia Deus semper in promptu est , & nec momentum preterit , in quo non stet ad ostium , & pulsabit . Tertiò ex Calestin. Epist. 7. ad Episcopos Gallie cap. 9. ibi : Quod ergo tempus intervent , quo divina gratia non egeamus auxilia ; in omnibus igitur actibus , causis , cogitationibus , moribus adjutor , & protector orandus est Deus . Quartò ex Paulo Orosio , D. Aug. coxaneo , ejusque doctrinae acerrimo defensore in Epist. pro arbitri. libert. ante medium : Divinum adjutorium , inquit , univeris gentibus specialiter quotidie per tempora , per dies , per momenta singulis ministeri . Quintò ex D. Hieron. Epist. ad Cresiphont . Non mihi sufficit , ait , quod semel donavit , nisi semper donaverit : ex quibus videtur constare , auxilia sufficientia omnibus peccatoribus fidelibus actu conferri à Deo pro semper , sive pro singulis diebus , horis , & momentis ; ergo &c.
- Respondeo omnia hæc , & alia similia , si quæ fuerint testimonia , non esse intelligenda de omni tempore absolute , sed de omni tempore opportuno , ita ut nullum prætereat momentum temporis opportuni , in quo Deus auxilia sufficientia non conferat , ut infra dicemus . Et confirmatur , quia si citata loca , & testimonia deberent intelligi de omni tempore absolute , debent etiam intelligi de omni tempore somni , elicitatis , &
- Tr
- distracti .

distractionis ad alia negotia, quod tamen est absonum.

33. Dico 3. Deus, quantum est ex se, pro nullo temporis momento denegat peccatori auxilium sufficientem ad resurgendum, & penitentiam agendam, immo pro omni ex se est paratissimus, & est in promptu observando opportunitatem ad illud conferendum. Ita P. Soar. cit. tom. 2. de grat. lib. 4. cap. 20. num. 5. Probatur primò ex testimonio proxime citatis, qua hoecvidetur expresse probare. Secundò Ecclesiast. 18. ibi: *Adimplevit propitiationem suam in illis, & ostendit eis viam aequitatis.* Ubi significat totum hujus vita tempus esse tempus propitiationis, Deumque esse paratum ad miserendum, quantum est ex se. Confirmatur ex D. Prosper. ad obiect. 6. Vincent. & ad 15. Nemini autem, inquit, Deus correctionis admittit viam, nec quemquam boni possibilite dispoliat. Idem habet D. Aug. lib. de natur. & grat. & lib. 3. de liber. arbitr. cap. 18.

34. Probatur tertius ratione, qui homo quandiu vivit, est in statu viae, qui consistit in eo, quod possit consequi salutem; sed ad hoc, ut possit salutem consequi, requiritur, quod saltem ex parte Dei, semper ei pateat aditus ad ingrediendam viam salutis per penitentiam; alioqui non ei imputabitur, si pro singulis horis, & momentis non convertatur; siquidem non pro illo, sed pro ipso Deo staret, ut non converteretur; ergo Deus, quantum est ex se, non ei denegat auxilia sufficientia pro semper, sive pro singulis horis, & momentis.

35. Dico 4. Deus actu confert auxilia sufficientia, & excitat ad penitentiam singulis momentis opportunitatis. Ita P. Soar. proxime num. 6. Probatur primò ex proxime dictis. Secundò, quia Deus de se paratus est semper ad dandam gratiam excitantem, ut diximus; sed non semper actu illam dat, ergo saltem actu dat tempore opportuno juxta illud Psalm. 9. 10. *Ajudator in opportunitatibus, in tribulatione: nempe quando instat occasio praecepti, tentatio vehemens, & aliud simile similibus aliis temporibus gerendum.*

36. Dubium tamen hic est: qualianam sint haec opportuna tempora, quibus Deus actu excitat, & dat auxilia sufficientia ad penitentiam? P. Soar. proxime cit. à num. 6. asserit hujusmodi opportunitatem duplice parari: Primo externe, ut quando auditur Prædicatio Evangelica, legitur aliquis liber spiritualis, proponitur aliquod bonum exemplum, editur aliquod miraculum, advenit tribulatio, objicitur casus timorem incutens, ut mors amici, & alia id generis. Probat, quia in his opportunitatibus imputatur homini, quod non convertatur, & penitentiam agat; ergo poterat converti, & penitentiam agere; sed non ita posset, si Deus ei actu non conferret auxilium sufficientem; ergo &c.

37. Secundò asserit idem P. Soar. parari internè, ut quando penitentia est necessaria absolutè ad aeternam salutem, eo quod peccator periculum mortis incautus, & illius ignarus ingreditur; tunc enim credibile est, licet desint opportunitates externæ, Deum internè vocare, & excitare ad penitentiam; siquidem tunc talis excitatio est valde necessaria, & non est aliud tempus opportunum. Deinde, alias temporibus, quæ nobis sunt incerta, inquit idem P. Soar. Deus repente absque alia opportunitate externa, illuminat, & excitat ad penitentiam, recipiendo ad aliqua ejus bona opera supernaturalia, & elicita per priorem gratiam, nempe ad orationes, eleemosynas, & devotionem Beata Virginis, in quo sensu dicitur, eleemosynam remittere pec-

catum, quatenus scilicet Deus specialiter respicit ad illam, & propter illam dat frequentes illuminationes, quibus peccator convertitur. Ita P. Soar.

Quamvis haec doctrina P. Soar. sit bona, absolute tamen non videtur satisfacere. Primo, quia quæstio procedit, non solum de horis, sed etiam de momentis opportunitatis; tempore autem prædicationis, sancta lectionis, aliarumque rerum exteriorum non conferuntur illustrations, & excitationes ad penitentiam singulis momentis; siquidem plura prætereunt, in quibus peccator non advertit ad penitentiam. Secundo, quia si loquimur de opportunitate interna, præter pericula mortis, aliosque casus assignatos, dantur plures illustrations. Immò in illis à P. Soar. assignatis, etiam non dantur singulis momentis. Tertio, quia quæ dantur propter eleemosynas, & alia bona opera præterita, non est cur potius dentur in hoc momento, quam in alio antecedente, aut subsequente; ergo non est cur hoc sit magis opportunitum, quam illud.

Meliùs igitur videtur dicendum, omnia illa, ac sola momenta dici, & esse opportuna, quibus peccator advertit ad penitentiam, ciue hac de re cogitare in mente venit. Ita Vega lib. 13. in Trid. cap. 12. & 13. P. Valent. q. 3. punct. 4. §. 4. P. Molin in Concord. q. 14. a. 13. d. 10. Henrig. lib. 2. de Baptismo cap. 22. n. 3. quos citat & sequitur P. Tanner. d. 6. de grat. q. 2. dub. 2. n. 36. Probatur, quia verum est dicere, quod tunc solum, ac semper possit homo agere penitentiam; ergo tunc solum, ac semper conferuntur homini auxilia sufficientia. Probatur antecedens, quia singulis illis momentis, quibus homo advertit ad penitentiam; aut urget penitentia præceptum, si haec est à longo tempore distracta; aut saltem instar consilium divinum de penitentia facienda; sed neque hoc instaret, neque illud urgeret, si peccator penitentiam, que urget, aut quæ præcipitur, aut quæ consultus, non posset agere; posset autem, si ei conferrentur auxilia sufficientia; ergo &c.

Objicies 1. Aliqua præterunt momenta, immo & tempora opportuna, in quibus, & si peccator advertat ad penitentiam, non potest eam facere defactu gratiae, quod offenditur ex D. Aug. lib. 2. de peccat. merit. cap. 17. & 19. ubi dicit divinam gratiam nobis aliquando abscondi, & latere. Et cap. 37. naturam humanam alloquens sic ait: *Nempe tamen sine misericordia derelicta es, quia certi rerum, temporumq. momentis vagaris, ut redas;* ergo &c. Respondeo negando antecedens, ad cuius probationem dicimus, ex D. Aug. locis citatis non colligi, eam gratia interruptionem fieri tempore advertentia. Accedit D. Aug. solum loqui de carentia auxiliorum efficacium, non vero negare dari auxilia sufficientia.

Oppones 2. D. Prosper lib. 2. de Vocatione gent. cap. 3. *Incognoscibiles sunt, inquit, illuminationum dilationes,* hoc est temporum intervallum, quo divina gratia auxiliis caremus; ergo &c. Respondeo primò, hunc locum etiam intelligendum esse de carentia auxiliorum efficacium, non autem sufficientium. Secundò, D. Prosper. solum ibi loqui de Prædicatione fidei externa, quæ ad alias Nationes, & Provincias tardè pervenit ob occulta, & incomprehensibilia iudicia Dei: nostra autem quæstio procedit de peccatoris jam fidelis vocatio ne ad penitentiam.

Objicies 3. Non semper cum advertimus ad penitentiam sentimus illas illustrations; ergo &c. Resp.

Respondeo etiam si eas aliquando non sentiamus, id non provenire ex eo, quod nobis non dentur, sed quia super illas non reflectimus, aut quia sunt parum intensæ, & contraria delectatio, cui voluntas adhæret, est major, ac magis sensibilis, aliquis tamen est inspiratio, & explicatur per simplex, & inefficax desiderium, quo peccator desiderat suam salutem, & remissionem à peccato.

Objicies 4. Nemo potest velle, aut facere aliquid boni, nisi Deus faciat; ut homo velit, & faciat, ut pater ex illo Ezech. 36. 27. Faciam, ut in preceptis meis ambuletis. Et ad Phil. 2. 13. Deus est, qui operatur in vobis, & velle, & perficere; sed Deus non facit, ut prædictus aliquis velit, & faciat pœnitentiam ad salutem; ergo nullus prædictorum potest velle, aut facere, quæ ad salutem requiruntur; consequenterque non habent ad id auxilia sufficientia, quæ eis dant posse operari ad salutem. Resp. Deum velle, & facere quantum est ex se, ut quilibet peccator etiam prædictus incipiat facere, quæ requiruntur ad salutem, ad quæ ei dat auxilia sufficientia; per liberam autem prædicti culpam stat, quod Deus hoc non faciat plenè, & ultimè perficiendo.

Objicies 5. Ex illo Joan. 6. 37. Omne, quod dat mihi Pater, ad me veniet. Et infra 44. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Et infra 45. Omnis, qui audit à Parre, & didicis, venit ad me. Et infra 66. Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Et 1. Cor. 4. Quis enim te discernit; sed ex his, & similibus locis videtur constare, nullum prædictorum habere in suâ potestate venire ad Christum, audire, & discere à Deo, & ut Deus eum discernat; ergo nullus habet in sua potestate, ut salutem consequatur per pœnitentiam; consequenterque non habet ad id auxilia sufficientia. Respondeo, quemlibet prædictorum Pater quantum est ex se trahit, ut incipiat venire, ulterius attracturus, & adjutorius, si incipiat: quilibet potuit audire, & discere à Deo præstante doctrinam, quantum ex se erat, sufficientem: & quilibet habet in sua potestate per Dei gratiam excitantem, & adjuvantem sibi oblatam, ut Deus primarij, & ipse secundarij se ipsum discernat; quod autem non veniat, non audit, non discat, & se non discernat, non est ex parte Dei, qui dat omnia sufficientia auxilia, sed ex parte ipsius prædicti nolentis liberè cooperari.

SECTIO III.

Vtrum Deus etiam peccatoribus obstinatis, & obduratis conferat auxilia sufficientia, ut resurgent per pœnitentiam?

Resolutio sic: Deus omnibus peccatoribus, etiam obstinatis, & obduratis conferat auxilia sufficientia, ut pœnitentiant, & resipiscant. Ita D. Thom. 1. p. q. 49. art. 2. & q. 23. a. 5. ad 3. & 12. q. 98. fine. & q. 109. a. 4. & b. ad 2. & 3. p. q. 52. a. 6. fine. & lib. 3. contr. gent. cap. 159. fine. & in 1. dist. 40. q. 4. a. 2. & sèpè alibi. D. Bonav. in 1. dist. 40. a. 4. q. 2. & dist. 46. q. 1. D. Antonij. 1. p. tit. 4. cap. 2. §. 6. Albert. Magn. 1. p. q. 63. memb. 3. Alexand. 1. p. q. 28. memb. 2. Alfonso. lib. 3. tr. 5. cap. 5. q. 2. Egid. in 2. dist. 5. q. 2. a. 1. & ad 1. Paludan. Capreol. Deza, Conrard. Ferrar. Cajet. Durand. in 1. dist. 39. quest. 3. T. 2.

Scot. in 1. d. 46. ad 1. & in 2. dist. 37. Richard. Henricus, Gregor. Ochan. Gabr. Argent. Marsil. Major, Abul. Adrian. Roffens. Driedo. Ricard. Vega, Cavo, Sot. Uiguer. Cordub. P. Turrian. dogm. de electione. P. Iole. in Joan. cap. 12. annot. 22. P. Salmer. tom. 2. tr. 22. P. Bellarm. lib. 2. de grat. & lib. arbitri. cap. 1. & sequent. P. Valen. 1. p. d. 84. q. 3. pun. 4. & 2. 2. d. 1. q. 2. punct. 2. P. Soar. 1. p. lib. 4. hic cap. 3. n. 11. & lib. 3. de Auxil. cap. 6. n. 5. & tom. 2. de grat. lib. 4. cap. 10. n. 8. & 9. & tom. 4. in 3. p. d. 8. seq. 2. P. Vafq. 1. p. d. 97. cap. 5. P. Lorin. in Act. Apost. cap. 14. quos omnes, & plures alios citat & sequitur P. Ruiz. hic d. 40. per totam, & d. 45. seq. 3. P. Herice tract. 3. d. 34. cap. 4. n. 19. P. Alarcon. tr. 4. d. 5. cap. 8. n. 1. P. Tanner. d. 6. de grat. q. 2. dub. 2. n. 31. & alii apud citatos.

Probatur primò autoritate Scripturæ locis supra citatis num. 28. quæ textus loquuntur generaliter de omnibus peccatoribus, nullo excepto, etiam obstinato, & obdurate; dicuntque omnes posse converti ad pœnitentiam; sed peccator etiam obdurate non potest sic ad pœnitentiam converti absque auxilio sufficienti; ergo Deus illi tale auxilium sufficientis non denegat, ut convertatur. Confirmatur primò ex illo ad Rom. 2. ibi: Secundum autem duritatem tuam, & impunitatem cor thezaurizas tibi irā in die ira, & revelationis iusti judicij Dei; si autem à Deo non reciperet auxilia sufficientia, ut posset converti, non ipse sibi thezaurizaret iram Dei. Secundò ex illo Exod. 8. 9. 10. & 11. ubi peccata Pharaonis ipsi, licet obdurate imputantur; non autem justè ei imputarentur, nisi haberet auxilia sufficientia ad illa non committenda; ergo &c. Tertiò ex Concilio supra citatis num. 29. ubi nullus peccator, eti obdurate excipitur, de quo dicitur non posse per pœnitentiam resipisci; non autem potest absque auxiliis sufficientibus; ergo &c.

Probatur secundò rationibus: Prima, quia peccator, etiam obstinatus, & obdurate, non obstante ejus obstinatione, & obdurate, cbligatur præcepto agendi pœnitentiam; ergo potest illum agere; liquidem nemo tenetur ad impossibile; sed absque aliquo auxilio sufficienti non potest quis agere pœnitentiam, ut habetur in Trid. seq. 6. can. 3. ergo &c. Secunda, quia peccator, etiam obstinatissimus, dum vivit, est in via; sed de ratione statu via est, quod possit, si velit, accedere ad terminum, nempe ad gloriam; non autem sic posset, nisi per pœnitentiam, quam tamen non potest agere sine auxiliis sufficientibus; ergo illa habet peccator quandiu vivit ad agendum pœnitentiam; alioquin in tali statu nullum peccatum posset ei imputari, neque pro peccatis tunc in peccato commissis posset justè puniri.

Opposita sententia attribui solet Abul. in Mat. cap. 4. q. 12. Ariminens. in 1. dist. 46. q. unica. Cajet. in Joan. cap. 19. ad illa verba: Non poterant credere. Roffens. contr. Lutherum. Ruard. a. 7. Henricus quodlib. 8. q. 5. Armacan. lib. 9. quest. q. 27. quos refert P. Tanner. d. 6. de grat. q. 2. sub. 2. num. 26. Pro quibus: Argues 1. Aliqui iusti ita in gratiâ confirmantur, ut non possint amplius peccare; ergo etiam aliqui peccatores ita erunt in malum obstinati, ut non possint amplius rectè operari; consequenterque sint privati auxiliis sufficientibus ad benè operandum. Resp. primò negando consequentiam, diversa ratio est, quia per confirmationem illam in bonum, non tollitur potentia ad malum, quæ salvatur in sola natura liberi arbitrii; hæc autem non tollitur per confirmationem in bonum.

at vero per subtractionem auxilii sufficientis tolleretur potentia ad bonum; siquidem cum sola natura liberi arbitrii, & sine auxilio divino, non potest homo, neque habet potentiam ad elicendos actus supernaturales.

49. Respondeo secundò, argumentum non valere; siquidem confirmari in gratia ex communī Theologorum, nihil aliud est, quam preparari à Deo semper auxilia illa, quae prævidentur congrua. Unde ut prædictum argumentum rectè procederet, debebat sit inferre; ergo etiam aliqui peccatori ob altissima Dei iudicis, & in peccatum præcedentium delictorum poterunt semper à Deo conferri auxilia illa, que prævidentur incongrua: quod quidem concedimus; non autem quod nulla omnino auxilia sufficientia ei conferantur, ut intendit probare argumentum; siquidem id videatur valde indignum clementiae divinæ, quæ quantum est ex se, & ex parte sua nunquam defit peccatoribus etiam obstinatissimum cum auxiliis sufficientibus, ut resipiscant.

50. Argues 2. Peccator obstinatus, qui peccat contra Spiritum Sanctum, manet irremediabilis; siquidem tale peccatum non remittitur, neque in hoc seculo, neque in futuro, ut patet ex illo Christi Domini. Matth. 12. 32. ibi: *Qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro; ergo ad poenitendum de tali peccato nulla datur auxilia sufficientia.* Respondeo primò ex D. Aug. lib. 4. contra Cresconium cap. 8. peccatum contra Spiritum Sanctum ibi esse finalem impenitentiam, ideoque dici peccatum irremissibile, quia extenditur ultra statum viæ, in quo de lege ordinaria non fit remissio.

51. Respondeo secundò, peccatum contra Spiritum Sanctum esse peccatum ex malitia, sive quia committitur contra Spiritum Sanctum; sive quia fit ex speciali obstinatione cordis cum desperatione venia, & ex proposito non penitendi, ut est commune Theologorum; & prout sic idem est, tale peccatum non remitti, atque difficile remitti, quia talis peccator direcè resistit inspirationi Spiritus Sancti; & quia peccatum ex malitia cum desperatione venia est difficilis retractionis. Unde argumentum non probat, quod tali peccatori non conferat Deus auxilia sufficientia, saltem physicè, licet debilia, & quibus ipse difficilius convertetur ad penitentiam.

52. Argues 3. Ex I. Joan. 5. 16. datur peccatum ad mortem, pro quo non est orandum: *Est peccatum, inquit, ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis:* non autem id diceret, si peccator in tali peccato constitutus haberet auxilia sufficientia, ut resipisceret; ergo &c. Respondeo per peccatum ad mortem posse ibi significari aliquid peccatum enorme, & gravissimum in statu viæ commissum, pro quo tamen Apostolus non prohibet abolutè orare, ut ait D. Amb. lib. 2. de Panit. cap. 8. sed solum jubet, ut non quicunque de vulgo pro illo ore, sed aliquis alius egregia Sanctorum Vir: si quidem quòd gravior est culpa, cò majora, & validiora Sanctorum suffragia, & orationes sunt quærenda,

53. Argues 4. Ex illo ad Rom. 2. ibi: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut facerent ea, que non conveniunt.* Et ex illo Antiochi 2. Machab. 9. 13. *Orabat bis scelitus Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus.* Ex illo Esau ad Hebr. 12. 17. *Non inventit penitentia locum, quamquam cum lacrimis inquisisset eam:* ex quibus locis videtur inferri hos, & similes peccatores obstinatos carere auxi-

liis sufficientibus ad poenitendum, etiam si velint poenitere.

Respondeo D. Paulum solum velle, tradi homines in reprobum sensum permissivè, hoc est permittendo Deus, illos labi in peccata, nunquam tamen illos destituendo auxiliis sufficientibus, ut resurgent. Et hoc eodem modo explicanda sunt alia quæcumque loca Sacra Scriptura, in quibus dicitur, Deum excæcare, obdurare, & ingravare peccatorum, subintelligendum enim est permisivè. Ad loca illa Antiochi, & Esau, dicimus, nullum ex illis egisse veram penitentiam: non Antiochus, quia solum petebat corporis Sanitatem: non Esau, qui non culpas, sed hæreditatis, sive benedictionis amissionem deslebat; nam eodem tempore, quo flebat, occisionem fratris meditabatur. Gen. 27. 41. sicque non bene infertur, illos non habuisse auxilia sufficientia, ut verè poenirent.

Argues 5. Ex D. August. in expositione quæcumdam propositionum ad Rom. cap. 26. ubi loquens de Pharaone: *Non ergo, inquit, illi imputatur, quod non obtinuerat, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat, sed quia taliter se præbuit, cui cor obduraretur priori infidelitate.* Ex lib. de natur. & grat. cap. 67. Illa, ait, peccati pars justissima, ut amittat quisque, quo bene uti voluit, cum sine ulla possit difficultate uti, si veller; id est autem, ut qui sciens rectè non facit, amittat scire, quod rectum est, & qui rectum facere, cum posse, noluit, amittat posse, cum velit. Et confirmatur auctoritate D. Idor. lib. 2. de sum. bon. cap. 15. ibi: *Non nulli ita deficiuntur à Deo, ut non possint mala planere, etiam si velint;* ergo &c.

Respondeo primò cum P. Molin. in Concord. q. 14. art. 13. d. 10. P. Valent. q. 3. punt. 4. §. 1. & P. Tanner. d. 5. de grat. q. 2. dub. 2. n. 29. D. August. aliquamdiu in ea fuisse sententia, sed postea retata est lib. 3. de liber. arbitr. cap. 18. 19. & 22. & contra Faustum cap. 44. & contra Julian. cap. 5. & lib. de prædict. & grat. cap. 14. & eodem lib. expositione quarumdam proposit. cap. 62. ibi: *Sicut illa misericordia præcedenti fidei tribuitur merito, & ista duratio præcedenti impietati; cum tamen homini non auferatur liberum arbitrium voluntatis, sive ad conditum Deo, sive ad impietatem, ut consequatur usum judicium.*

Respondeo secundò, & melius, D. August. solum velle, peccata Pharaonis illi non imputari quoad potentiam moraliter; siquidem moraliter non poterat ea non patrare ratione sua obstinationis; imputari tamen quoad potentiam physicam; siquidem physicè poterat ea non committere, ut potè qui habebat auxilia sufficientia physicè, licet non moraliter; sicque peccavit, quod etiam ipsa sacræ litteræ testantur in eo, quod populum non dimiserit, Deo jubente; hoc enim sapientia ei tribuitur virtus; ergo illud potuit facere, & peccavit non faciendo. Accedit, quod Deus per Moysen ei præcepit, ut populum dimitteret; ergo id facere poterat; nam frustra, imò & imprudenter præcipitur id, quod præstari non potest; perinde enim est, ac si quis eum juberet loqui; qui lingua caret. Eadem solutio applicanda est secundo textri D. Aug. & auctoritatib. Idor. huiusmodi enim Patres, (& si qui sunt alii) solum volunt, aliquos peccatores non posse penitire moraliter, sive potentia moralis; non autem physicè, sive potentia physicæ; siquidem omnes habent auxilia, licet adeò debilia, ut non possint moraliter, semper tamen possint physicè.

SECTIO IV.

Virum omnibus infidelibus conferat Deus auxilia sufficientia?

ADVERTES, quæstionem non procedere de infidelibus, qui nunquam de fide audierunt, quia de his Sectione sequenti; neque de infidelibus, qui de fide audierunt, & convertuntur, quia hi clarum est, quod habeant auxilia non solum sufficientia, sed etiam efficacia, ut actu ad fidem convertantur; alioqui non sic actu converterentur; sed solum hic inquirere de omnibus illis infidelibus, qui cum audirent de Fide, non tamen convertuntur: Utrum scilicet his omnibus, prout sunt in statu infidelitatis conferat Deus auxilia sufficientia?

Resolutio affirmativa tenenda est cum P. Soar, tom. 2. de gratia lib. 4. cap. 11. P. Bellarm, P. Tanner, P. Valent. P. Ruiz & aliis supra citatis. Probatur, primò auctoritate Scripturæ Joan. 1. ibi: *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: qui locus licet ab aliquibus explicitetur de illustratione proveniente à lumine naturæ, re tamen vera de lumine gratiæ, & fidei intelligentus est, ut communiter intelligent Interpretes. Et Matth. 5. Qui Solen suum orrificat super bonos, & malos; & pluit super iustos, & iugos: quod D. Amb. intelligit de Sole iustitiae, & pluvia gratiæ. Et Matth. 11. Venite ad me omnes. Et 2. Cor 5. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Et 1. Tim. 6. Speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium, maximè fideliūm. Ubi particula maximè fideliūm satis denotat, omnes etiam infideles sub illa Universali omnium comprehendendi; ergo &c.*

Probatur secundò auctoritate Patrum ex D. Prosper. lib. 2. de Vocatione Gent. cap. 25. ubi loquens de gratia sufficienti: *Deo autem, inquit, placuit hanc, id est efficacem, multistriuere, & illam, id est sufficientem, nemini denegare. Et ex D. Dionys. de Cœlesti Hierarch. cap. 9. ubi dicit, radium divini luminis paratum semper esse, & omnibus patere ad participandum, & ad cœcitatem erroris expellendam. Et ex D. Thom. 1. 2. q. 89. art. 6. ubi ait, & docet, omnem hominem pervenientem ad usum rationis teneri converti ad Deum, per quam conversionem homo consequitur gratiam, & per illam peccati originalis remissionem; sed homo per vires naturales non potest consequi gratiam remissam peccati, ut definit Trid. Sess. 6. cap. 3. & docet idem D. Thom. 1. 2. q. 112. art. 2. & 3. ergo talis homo ad id indiget auxilio, quod à Deo præstari debet; alioqui non teneretur converti, aut disponi ad conversionem.*

Probatur tertio rationibus: Prima, quia Christus Dominus pro omnibus, etiā infidelibus mortuus est; ergo etiam illis omnibus meruit auxilia sufficientia, ut possint salvari, quæ Deus illis contulit. Secunda, quia Deus, ut ait Apostolus, vult omnes homines salvos fieri; sed hæc voluntas, cum sit generalissima, debet extendi ad omnes, etiam infideles; ergo his omnibus confert media, sive auxilia sufficientia, ut possint salvari.

Objicies 1. Licer prædicta doctrina vera sit, si sermo sit de infidelibus, ad quos notitia Christi pervenit; non ita tamen, si loquamur de illis infidelibus, & barbaris in sylvis educatis, qui nunquam de Christo, & ejus fide audierunt, de quibus videtur loqui Apostolus ad Rom. 10. Quomodo

do credent in quem non audierunt? quoniam autem audient sine prædicante; ergo saltem his non confert Deus auxilia sufficientia. Respondeo negando consequentiam, ut infra dicemus, & patet ex testimonio supra citatis, quæ cum sint universalia, omnes infideles comprehendunt. Ad illud D. Pauli dicimus, ex illo solum probari, hujusmodi infideles non habent potentiam proximam ad credendum, non tamen non habere remotam, quam certe habent; quatenus habent auxilia ad opera honesta ordinis naturalis, & ad faciendum; quod in se est; & si hoc faciant, absque dubio eis dabatur potentia proxima, & immedia ad credendum; nam facient, quod in se est, Deus non denegat auxiliū, sive gratiam, ut est celebre affatum, de quo alibi:

Instabis: Deus non confert hujusmodi infidelibus auxilia sufficientia, ut veniant ad fidem, nisi mediante præsicatione ipsius fidei; siquidem quando vult attrahere ad fidem mittit Prædicatores, illos autem non mittit, quando non vult attrahere; Sic enim quando voluit attrahere ad fidem Cornelium, misit ad illum D. Petrum Actor. 10. & quando voluit attrahere Eunuchum Reginæ Candacis, misit Philippum ad illum baptizandum Actor. 16. quando autem non vult attrahere, neque mittit, neque permittit; immo vetat ad illos ire Prædicatores, ut constat Actor. 16. ibi: *Veniti sunt ab Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia; & cum tentassent ire in Bithinia; non permisit eos Spiritus Sanctus; sed hujusmodi infidelibus barbaris non mittuntur Prædicatores; ut supponimus; ergo his non conferuntur auxilia sufficientia.*

Respondeo primò instantiam non valere; siquidem solum procedit de infidelibus, quos Deus proxime, & immediate vult, aut non vult attrahere; nos autem loquimur de omnibus absolute, quos dicimus, Deum velle vocare, saltem remotè prout diximus. Respondeo secundò, licet ad hos barbaros non mittantur Prædicatores Evangelici, adhuc suos habere Prædicatores Deum quodam modo eis prædicanter, in quibus habent auxilia sufficientia, & notitiam quodam modo sufficientem ad salutem; quatenus scilicet ipsa externa mundi species, eximiaque Universi pulchritudo, & ordinatissima rerum omnium varietas illis prædicat, eosque erudit; Cœli siquidem enarrant gloriam Dei, clarissimaque, & nunquam intermissa voce (Concentum quippe Cœli quis dormire facit Job. 36.) denotant dari unum omnium Creatorem, & administratorem, quem venerari, & coletri, ejusque opem implorare debeant, cui voci si aures non occluderent, magis, majorque lux ipsis paulatim suboriretur, Deique, & rerum ad salutem spectantium notitia magis ipsis in dies, ac magis illucesceret, vitamque honeste instituentes juxta rectæ rationis normam, Deo illis manum auxiliatricem porrigit, tandem ad beatitudinem pertingerent.

Objicies 2. Multi ex his infidelibus, præsertim barbaris, habent ignorantiæ invincibilem de Deo; ergo non habent auxiliū sufficientem ad credendum; cum objectum, nempe Deus, in quem credant, non sufficienter, immo illis omnino non proponatur. Confirmatur, quia hujusmodi barbari non peccant non credendo; siquidem nemo peccat circa materias, de qua habet ignorantiæ invincibilem; ergo non habent auxiliū sufficientem, ut possint credere; alioqui si illud haberent, possent etiam credere, & peccarent non credendo, quod est contra suppositionem; ergo &c.

Tractatus II. Theologicus.

334

66. Respondeo primò negando absolutè antecedens; in nullo enim, nisi ad breve tempus, potest dari de Deo ignorantia invincibilis. Et ratio à priori est, quia cùm Deus sit finis, & quasi centrum hominis, recta ordinatio postulat, ut quemadmodum res aliæ naturalē sibi habent inclinationem, & propensionem ab Authore naturæ inditam ad sua centra, ita etiam homo ab eodem sibi habeat inditam propensionem ad suum; & sicut illæ aliæ materiali, & naturali quadam vi, & impetu ad suos quæque fines feruntur; ita etiam homo, cùm sit rationalis, rationali hujusmodi impulsu ad Deum finem suum ferri debet: Unde sicut esset gravis inordinatio, si non cognosceret principia juris naturæ, qualia sunt, Bonum esse faciendum, & malum fugiendum, ita etiam talis esset, si Deum non cogonseret.

67. Dices 1. cùm P. Arriaga i. p. d. 2. de Deo sect. 3. num. 17. Cognitio Dei non potest acquiri, nisi per discursum; sed hic est maximè difficilis barbaris, rudibus, ac bardis hominibus, quales v. g. erant Brasilienses ante adventum Lusitanorum: imò & plures de facto sunt gentiles, qui plures Deos colunt; hi autem Deum ignorant; nam qui plures, quād unum Deum statuit, nullum statuit; ergo &c. Confirmatur, quia aliqui de facto Deum negarunt, unde illud Psalm. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.* Et Pharao Exod. cap. 5. 2. *Nescio,* inquit, *Dominum.* Et D. Aug. tract. 106. in Joan. sic ait: *Exceptis enim paucis, in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum mundi hujus fatetur aurorem;* ergo cùm D. Aug. paucos aliquos excipiatur, hi sunt barbari illi, qui Deum penitus ignorantiam invincibiliter.

68. Respondeo, licet sit difficile rudibus, ac bardis hominibus habere Dei notitiam claram, evidenter, ac demonstrativam; difficile tamen non esse habere aliquod dubium, & suspicionem Numinis; hoc enim dubium congenitum est creaturæ rationali ex instinctu illi ab Authore naturæ indito, ex quo instinctu excitatur Dei species ad eum utcumque cognoscendum. Imò ad hoc dubium de illo habendum satis est rerum creaturarum, Universique, Celi præsertim, astrorumque aspectus, qui veluti naturæ vox identidem omnium auribus infonat, neque à quoquam, nisi ultrò aures occludat (quod facit ignorantiam jam invincibilem) aliquo saltu modo audiri nequit: siquidem: *Nulla gens est,* inquit Tullius lib. 1. de legib. *neque tam immanueta, neque tam ferrea, qualicet nesciat quam Deum habere deceat, habendum tamen ignoret.* Unde licet aliqui certum de Deo judicium non formaverint, nullus tamen unquam fuit, cui dubium saltu aliquod hac de re in mentem non venerit, quod de Brasiliensibus affirmit P. Granad. i. p. tr. 1. d. 1. sect. 3.

69. Ad confirmationem dicimus, illos, qui plures Deos colunt, Numen aliquod, saltem confusè cognoscere, imò supremi alicujus Numinis notitiam aliquando habere, quod in primis indicat altare illud Athenis erectum *Ignoto Deo.* Deinde Gentiles passim Jovi primas deferebant tanquam Deorum supremo. Ad illud psal. 13. *Dixit insipiens,* &c. dicimus communiter explicari de homine scelerato, qui culpabiliter Deum ignorat, vel potius omnem de Deo cogitationem abiecit, ut liberius peccet. Neque etiam Pharao Numen aliquod penitus negavit, sed solum Deum Hebraeorum noluit pro vero Deo agnoscere. Præterea D. Aug. aperte indicat illorum paucorum ignorantiam non fuisse invincibilem, sed vincibilem, & culpabilem,

quippè qui virtus dediti, cogitationes de authore naturæ, quæ ex Universi fabrica in illis excitantur, aut à Deo immitebantur, abiecabant. Imò idem D. August. tract. 106. cit. ad illa verba Joan. 17. *Pater manifestavi nomen tuum hominibus;* asserit nullam esse creaturem ratione preditam, quæ Deum penitus ignoret: *Hec est,* inquit, *vix vera divinitatis, ut creature rationali jam ratione utentini omnino;* at penitus posse abscondi. Quid clarius?

Dices 2. cùm codem P. Arriaga cit. num. 21. Licet omnibus sit inistitum de Deo dubium, sicutque in nullo sit ignorantia invincibilis, hæc tamen ignorantia vincibilis non est culpabilis; sic enim si cui dubium incidat, quo pacto arbores crescent, non peccat, de hac re ulterius non inquirendo; ergo &c. Respondeo negando antecedens: illa enim ignorantia, cùm sit vincibilis, est culpabilis; nam cum primū homo format de Deo aliquale dubium, tenet uterius inquirere, quia tenet vitam rectè instituere, ad quod maxime confort Dei cognitio, tanquam humanarum actionum finis, quod nisi faciat, peccat: at verò notitia de arborum augmento nihil omnino conductit ad vitam rectè instituendam; ideoq; licet homo de illo ulterius non inquirat, non peccat, quoniam de hoc habeat ignorantiam invincibilem. Hæc ita juxta probabilem sententiam.

Resp. tamen secundò, & melius juxta alia à nobis alibi dicta in Philosophia tom. 3. tract. 1. d. 3. à n. 59, concessò antecedente argumenti supra appositi num. 65. & distingendo consequens: non habent auxilium sufficiens ad credendum proximè, & immediatè; concedo consequentiam: remotè, & mediata, quatenus illud habent ad alia opera honesta naturalia, cui si assentirentur, eis etiam daretur auxilium sufficiens ad credendum; nego consequentiam: Unde hujusmodi infideles non credendo non peccant, neque fidei carentia ei imputatur proximè; imputatur tamen remotè, & mediata, quatenus committunt alia peccata, & non faciunt, quod in se est; nam si hoc facerent, darentur eis proximè, & immediate auxilia sufficientia ad fidem. In quo sensu verificatur illud Apostoli ad Rom. 1. ubi dicit, gentes esse inex-
fables. Unde dicendum est hujusmodi infideles non esse condemnandos propter peccatum infidelitatis; siquidem ab illo eos excusat ignorantia invincibilis; condemnandos tamen esse propter alia peccata, quæ si non commisissent, conserrentur eis auxilia necessaria, & sufficientia ad fidem.